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OPODATKOWANIE RÓŻNICY KURSOWEJ 
POWSTAŁEJ POZA PRZEDSIĘBIORSTWEM

(na marginesie okólnika Ministerstwa Skarbu z dnia 21 stycznia 1938
LDV 25015/2/37 *)

W myśl wyroku NTA z d. 4.9.1936 1. rej. 3411— 3414/35 u osób 
fizycznych prowadzących księgi handlowe zyski kursowe na zobowiąza­

*) O BP,-rb. nr 10, str. 152.
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niach w walutach obcych powstałych z tytułu dostarczonych na kredyt 
towarów, surowców itp. — stanowią dochód podlegający opodatkowaniu.

To stanowisko. NTA zostało zaakceptowane przez Ministerstwo 
Skarbu w reskrypcie z d. 14 maja 1937 D 5. 20921— 2—37 *) i okólni­
ku z d. 23 września 1937, LD Y 20921/2 37 **). W rozwinięciu tego sta­
nowiska powołane reskrypt i okólnik ustalają: nie podlegają u tej kate­
gorii płatników opodatkowaniu w myśl art. 7 ustawy o pod. doch. za­
rachowane względnie faktycznie osiągnięte zyski na różnicach kursu na 
zobowiązaniach w walutach obcych, powstałych z transakcyj majątkowych 
(kupno majątku), na zobowiązaniach powstałych z transakcyj o charak­
terze inwestycyjnym (nabycie maszyn i urządzeń) oraz w ogóle na zo­
bowiązaniach powstałych z tytułu zaciągnięcia długu nie pozostającego w 
związku z transakcjami kupna towarów, surowców, półfabrykatów itp., 
gdyż tego rodzaju zysk jest niepodlegającym opodatkowaniu nadzwy­
czajnym przychodem, o którym mowa w art. 7 ustawy o pod. doch.

Okólnik Ministerstwa Skarbu z d. 21 stycznia 1938 LDV 25015/2/37***) 
ogłasza wyrok NTA z d. 3.11.1937, 1. rej. 2859/36, który rozważa kwe­
stię — jak należy traktować pod względem podatkowym ujawniające 
się w księgach różnice kursu na zobowiązaniach w walutach obcych, o 
ile zobowiązania te n i e są związane z prowadzonym przedsiębiorstwem.

W sprawie rozważonej we wspomnianym wyroku NTA stan fak­
tyczny był następujący.

Podatnik (osoba fizyczna) zaciągnął długoterminowe długi hipotecz­
ne w dolarach USA w celu skonwertowania krótkoterminowych kredy­
tów zużytych w ciągu kilku lat na prywatne potrzeby skarżącego, na 
których pokrycie dochód z przedsiębiorstwa nie wystarczał. Długi te 
zostały ujawnione w księgach handlowych podatnika. W chwili zaciąga­
nia zobowiązań kurs dolara był 8,88 i według tego kursu były one 
przeliczone w bilansie zamknięcia za r. 1934, podczas gdy w tym mo­
mencie kurs był już tylko—5,70. Z tego powodu władza wymiarowa do­
liczyła do wykazanego przez podatnika dochodu za r. 1934—30.945.80 zł.

NTA zajął w kwestii spornej następujące stanowisko.
Zyski wykazane księgami handlowymi są miarodajne tylko dla usta­

lenia dochodu z przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych (art. 17 usta­
wy o pod. doch. i § 31 rozp. wyk. do ustawy o pod. doch.); o ile na­
tomiast chodzi o dochody osób fizycznych z innych źródeł, zasady księ­
gowości n i e  są miarodajnymi dla ich ustalenia; miarodajne są w tym 
wypadku przepisy ustawy. W szczególności ocena zysków i strat zwią- 
ranych z nieruchomościami jak również z wydatkami osobistymi i konsum- 
cyjnymi płatnika, musi opierać się na przepisach art. 6, 7 i 8 ustawy o 
pod. doch., a nie na sposobie, w jaki zostały one ujawnione w księgach 
handlowych płatnika.

Stanowisko NTA jest trafne.
Art. 6 ustawy o pod. doch. ustanawia zasadę, że za dochód uwa­

ża się przychody „ze źródeł” wymienionych w art. 3 ustawy. Zaś art. 3 
stanowi, że opodatkowaniu podlegają dochody ze źródeł wyliczonych

*) OBP. 1937, nr 28, str. 424.
**) OBP, 1937, nr 35, str. 532.

***) OBP, 1938 nr, str. 152.
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w tymże przepisie w punktach 1— 5 (nieruchomości gruntowej, budyn­
ków itd.) oraz „z wszelkiego rodzaju źródeł dochodu, niemy wienionych w

A więc za dochód podatkowy uważa ustawa o pod. doch. nie każ­
dy przychód, lecz przychód „ze źródła dochodu”.

Co to jest źródło dochodu?
Źródłem dochodu jest praca lub kapitał (nieruchomość, przedsię­

biorstwo, kapitał pieniężny itp.), które są traktowane zawodowo lub w 
w sposób zawodowy — jako środek do uzyskania owoców materialnych.

Wygrana na loterii nie jest dochodem podatkowym dlatego, że ka­
pitał ulokowany w losie loteryjnym n i e  jest traktowany zawodowo 
ani w sposób zawodowy.

Lokata kapitału przez kupca leśnego, lekarza, adwokata itp. w ak­
cjach lub papierach wartościowych w celu osiągnięcia dywidendy względ­
nie odsetek, nie jest wprawdzie traktowana zawodowo, ale w sposób 
zawodowy (cel identyczny z celem bankiera) i dlatego przychód z tej 
lokaty jest dochodem podatkowym. Natomiast w tych samych warun­
kach osiągnięty zysk na zwyżce wartości akcyj lub papierów na gieł­
dzie, jako osiągnięty niezawodowo i nie w sposób zawodowy (lokata 
nie była pomyślana jako interes spekulacyjny) — nie jest przychodem  
podatkowym.

Przeciwnie — jeśli nie-bankier zakupuje akcje lub papiery warto­
ściowe w celu sprzedaży ich z zyskiem (na różnicy kursu) osiąga ten 
zysk w sposób zawodowy. W tych warunkach zysk ten jest przycho­
dem podlegającym opodatkowaniu (art. 7 pkt 3 ustawy o pod. doch.).

Zaciągnięcie pożyczki dla zaspokojenia osobistych potrzeb nie jest 
transakcją mającą na celu stworzenie źródła dochodu i dlatego zysk 
przypadkowo na tej transakcji osiągnięty z powodu spadku kursu wa­
luty, w której pożyczka została zaciągnięta, nie jest przychodem podle­
gającym podatkowi.

ust. 1— 5”.

c ic h a . . .  le k k a .. .  m a ła .. .  tania
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

112.

PR O TO K Ó Ł BADANIA R A C H U N K O W O ­
ŚC I. BRAK BILANSU O TW A RCIA  I ZA M ­
KN IĘC IA . BRAK SPISU TO W A R Ó W . 
KSIĘG I FO RM ALN IE N IEPRAW ID ŁO W E  

JA K O  ZAPISKI.

Stw ierdzenia faktyczne protokółu ba­
dan ia  rachunkow ości podpisanego  
przez p łatn ika b ez zastrzeżeń n ie  mo­
gą być p rzezeń  gołosłownie obalone.

N iesporządzen ie bilansu zam knięcia  
do chw ili badania  ksiąg n ie  stanowi 
samo przez się dostatecznej podstawy 
d o  uznan ia  ksiąg za  n iep raw id ło w e*).

Bilans otw arcia w in ien być sporzą­
dzony przed  upływ em  końca roku o- 
peracyjnego, którego dotyczy*).

Spisanie rem anentu tow arow ego w in ­
no nastąpić w przeciągu  czasu o dpo­
w iad a jąceg o  praw idłow em u b iegow i 
przedsiębiorstw a. Zw łoka w inna być 
uspraw iedliw iona *).

Księgi form alnie n iepraw idłow e w in ­
ny być ocen ione jako  zapiski **).

NTA, 13 stycznia 1938, I. rej. 626/36.

Z u zasad n ien ia : J. A. zaskarżył do 
Najwyższego Trybunału Administracyj­
nego orzeczenie Komisji Odwoławczej 
przy Wydziale Skarbowym Urzędu Wo­
jewódzkiego Śląskiego w Katowicach z 
dnia 6 listopada 1935, którym nie uwzględ­
niono odwołania jego od wymiaru po­
datku przemysłowego od obrotu z pro­
wadzonego w r. 1931 przedsiębiorstwa

*) Por. OBP, rb„ nr 11. str. 163, poz. 
111 Orzecznictwa w przedmiocie księgo­
wości.

**) Por. OBP, 1937, nr 38, str. 577 i n„ 
poz. 98 Orzecznictwa w przedmiocie księ­
gowości z naszą glosą.

składu żelazo.
Skarga zarzuca obrazę prawa i wadli­

wość postępowania.
Najwyższy Trybunał Administracyjny, 

rozważył, co następuje:

Spór między stronami toczy się o dy­
skwalifikację ksiąg handlowych a w kon­
sekwencji o sposób ustalenia wysokości 
obrotu.

Jak  wynika z treści zaskarżonego o- 
rzeczenia, w ładza pozwana uznała księgi 
księgi handlowe płatnika za nieprawidłowe 
z powodu 1) że w  chwili rewizji ksiąg tj. 
do dnia 6 kwietnia 1932 nie sporządzono 
bilansu otwarcia i zamknięcia oraz inwen­
tarza i 2) stwierdzenia faktu wycierania za­
pisów  w inwentarzu.

Skarga w związku z tym zarzuca, że 
z aktów wynika, iż płatnik sporządził 
tak bilans otwarcia na dzień 1 stycznia 
1931 jak  i bilans zamknięcia na dzień 31 
grudnia 1931 wraz z inwentarzem, a tylko 
nie przedłożył ich przy pierwszej rewizji 
ksiąg w dniu 6 kwietnia 1932, gdyż w 
dniu tym odnośne księgi znajdowały się 
w Katowicach, okoliczność ta zaś sama 
przez się nie może dyskwalifikować ksiąg 
płatnika.

Otóż w protokóle rewizji ksiąg z dnia 
6 kwietnia 1932 przeprowadzonej w przed­
siębiorstwie płatnika w obecności jego 
buchaiterki stwierdzono, że nie był spo­
rządzony bilans otwarcia na początku roku 
gospodarczego, ani bilans zamknięcia, dalej 
że nie sporządzono spisu towarów na dzień 
31 grudnia 1931 i że nie przedłożono in­
wentarza. Protokół ten podpisał płatnik bez  
żadnych zastrzeżeń. W tym stanie rzeczy póź­
niejsze gołosłowne twierdzenie płatnika, że  
bilanse i inwentarz sporządzone były przeci 
rewizją ksiąg, że jednak w czasie rewizji 
nie m ogły być przedłożone, gdyż księga  
główna, żurnal amerykański i księga inwen­
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tarzowa znajdomały się wómczas u buchaltera 
w Katowicach, który sporządzał zeznanie o 
dochodzie, nie niogły podważyć stanu fa k ­
tycznego, ustalonego w protokóle urzędo­
wym, niekwestionowanym przez płatni­
ka pod względem formalnym. Ustaleń 
tych nie zmienia też fakt, iż przy ponow­
nej rewizji ksiąg, dokonanej w dniu 19 
czerwca 1953 r., przedłożono inwentury 
otwarcia i zamknięcia oraz bilans otwar­
cia per 1 styczeń 1931 i zamknięcia per 
31 grudzień 1931.

Przechodząc do oceny w płaszczyźnie 
prawidłowości ksiąg ustaleń protokółu z 
dnia 6 kwietnia 1932 stwierdzić należy, 
że według judykatury Trybunału (wyrok 
z dnia 4 listopada 1956 L. Rej. 3727/34 
w sprawie firmy L. B. Hurtownia Sprzę­
tów Kuchennych i Domowych w Tar­
nowskich Górach) niesporządzenie bilansu 
zamknięcia do chwili rewizji ksiąg handlo­
wych w postępowaniu wymiarowym nie sta­
nowi samo przez się dostatecznej podstawy  
do uznania ksiąg za nieprawidłowe. Brak 
natomiast bilansu otwarcia na dzień 1 stycz­
nia 1911 oraz brak spisu towarów na dzień 
31 grudnia 1931, stwierdzony w dniu 6 
kwietnia 1932 uzasadnia zarzut formalnej 
wadliwości odnośnej rachunkowości ku­
pieckiej. Taka zwłoka w sporządzeniu 
bilansu otwarcia sprzeczna jest bowiem 
z § 39 niem. Kodeksu Handlowego, gło­
szącym, iż sporządzenie bilansu ma być 
dokonane w przeciągu czasu, odpowia­
dającego prawidłowemu biegowi przed­
siębiorstwa, a spis towarów na koniec 
roku operacyjnego sporządzony być wi­
nien według zasad prawidłowej rachun­
kowości z reguły z początkiem następ­
nego roku *). płatnik zaś nie wskazał żad­
nych okoliczności, które by temu stały 
na przeszkodzie.

Jeśli więc władza pozwana z powodu 
niesporządzenia do dnia 6 kwietnia 1932 
bilansu otwarcia na dzień 1 stycznia 
1931 oraz spisu towarów na dzień 31 
grudnia 1931 uznała księgi płatnika za 
nieprawidłowe, to Najwyższy Trybunał 
Administracyjny nie dopatrzył się w tym 
zarzucanej obrazy prawa ani wadliwości 
postępowania.

Nie mniej jednak uznał Trybunał, że 
postępowanie przed władzą pozwaną w 
kwestii ustalenia wysokości obrotu dot­
knięte jest wadliwością, połączoną ze 
szkodą dla płatnika, mianowicie z tego 
powodu, że władza pozwana, odrzuciw­
szy księgi płatnika wyłącznie z przy­
czyn natury formalnej, nie zajęła się o 
ceną ich mocy dowodowej, jako zapi­
sków, a to zgodnie z zasadą prawną wyro­
ku z dnia 29 września 1936 L. Rej. 3673/ 
34, iż w przypadku powołania się po­
datnika na księgi handlowe władza ma 
obowiązek oceny tych ksiąg jako zapi­
sków przy ustalaniu obrotu, mimo że 
księgi formalnie wadliwe zostały odrzu­
cone.

Z tego powodu Najwyższy Trybunał 
Administracyjny, nie wdając się w rozpa­
trywanie innych zarzutów skargi, jako 
w tym stanie rzeczy przedwczesnych, o- 
rzekł na zasadzie art. 84 p. 3 rozporzą­
dzenia o Najwyższym Trybunale Admi­
nistracyjnym poz. 806/32 Dz. Ust. uchy­
lenie zaskarżonego orzeczenia i zarządził 
stosownie do art. 95 ust. 1 tegoż rozpo­
rządzenia w brzmieniu ustawy z dnia 24 
marca 1937 poz. 150 Dz. Ust zwrot wnie­
sionej opłaty od skargi.

*) Nie inaczej — według zasad pra­
widłowej księgowości, na które powołu­
je  się art. 54 obowiązującego obecnie KH

U k azał s ię  z druku

KALEDARZ SKARBOW Y NA RO K 1938
Stron 1316 +  LX IV  n lb. C e n a  z ł . 7.50

Wydawnictwo Związku Pracowników Skarbowych Rzeczypospolitej P olsk iej 
Do n ab ycia  w K sięgarn i P raw n icze j, W arszaw a , Senatorska  8

W ysyłkę uskutecznia się po uprzednim w płaceniu kwoty zł 750 -j- zł 1 na koszty przesyłki 
razem  z ł .  8.50 na konto PKO nr 22.308 (K sięgarnia Praw nicza, Warszawa)
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

38.
P O TR Ą CA LN O ŚĆ SUM ZUŻYTYCH NA 

BUDO W Ę W W YPADKU ŚM IERCI 
O SO B Y , KTÓRA DOM  W YBU D O W A ŁA.

Prawo potrącenia z  pod leg ająceg o  
podatkow i dochodow em u ogólnego  
dochodu osoby, k iora w ybudow ała dom  
m ieszkalny, sum zużytych na budow ą, 
nie gaśnie wskutek śm ierci te j osoby  
(teza).

NTA, 17 grudnia 1937, I. re j. 3286/36, 
O P A , 1938, poz. 2079.

Z uzasad n ien ia . Anna de R. wniosła, ja- 
spadkobierczyni zmarłego 7 lipca 1933 
ko Aleksandra de R., 31.12.1934 do 7 Urzę­
du Skarbowego w Warszawie podanie, w 
którym — powołując się na art. 2. rozp. 
Prezydenta Rzplitej z 12.9.1930 D U R P 
poz. 503, na art. 15 Ustawy z 24.3.1933 
poz. 173 DURP, oraz na § 18 ust. 1 i 3 
rozporządzenia w jkon. z 7.6.1934, poz. 
494 DURP, i zaznaczając, że ogólny koszt 
nowowybudowanego w 1932 r. domu wy­
nosił 99.000 zł., z której to sumy na zmar­
łego je j  męża przypada 49.500 zł. — pro­
siła a, o potrącenie tej sumy z uposaźe- 
nią służbowego je j męża pobranego w 
1932 i 1933 r. i zarachowanie powstałej 
wskutek tego potrącenia nadwyżki w u- 
iszczonym od tego uposażenia podatku 
według Działu II ustawy o podatku do­
chodowym na zaległy po je j śp. mężu 
podatek dochodowy za lata 1932 i 1933 
wymierzony według Działu I ustawy lub 
b) o przyznanie prawa potrącenia sumy 
zł. 49.500 z podlegającego podutkowi do­
chodowemu według Działu I ustawy do­
chodu je j zmarłego męża za lata podat­
kowe 1932, 1933 i 1934. Zarazem prosiła 
o przyznanie ulg dotyczących daniny 
majątkowej.

Urząd Skarbowy nie uwzględnił tej

prośby, a Izba Skarbowa zaskarżonym 
orzeczeniem nie uwzględniła wniesionego 
od tej decyzji odwołania, zaznaczając, iż 
zarzut odwołania, że odwoławczyni, jako 
spadkobierczyni śp. Aleksandra de R., 
je st tym samym podmiotem praw i obo­
wiązków co je j zmarły mąż, nie jest traf­
ny, a to z uwagi, że art. 2 rozp. Prezy­
denta Rzplitej z lż.9.1930 DURP poz. 503 
nie przewiduje ciągłości podmiotowej jak 
również przejścia ulg na spadkobierców, 
lecz przeciwnie stanowi, że prawo po­
trącenia z ogólnego dochodu, podlegają­
cego podatkowi dochodowemu, sum zu­
żytych na budowę przysługuje jedynie 
tylko osobom, które dom wybudowały, 
wobec czego skoro część domu, w sto­
sunku do której odwoławczyni prosi o 
przyznanie ulg, wybudował śp. Aleksan­
der de R. powyższa ulga spadkobiercom 
jego udzielona b>ć nie może.

Orzeczenie to jest przedmiotem skargi 
Anna de R. do NTA, w której skarżąca 
zarzuca obrazę prawa i wadliwość po­
stępowania.

NTA rozważył co następuje:
Z akt sprawy wynika, że skarżącej 

chodziło o zrealizowanie prawa do ulg 
podatkowych, jak ie  przysługiwało je j śp. 
mężowi, w odniesieniu do dochodu przez 
niego osiągniętego i w odniesieniu do 
podatków z tego tytułu przez niego już 
zapłaconych lub od niego jeszcze należ­
nych. Było zatem obowiązkiem władzy 
rozpoznać, czy i w jakich granicach ulgi 
te przysługiwały zmarłemu podatnikowi, 
charakter bowiem osobisty tych ulg nie 
może być interpretowany w ten sposób, 
by prawo do ich uzyskania gasło z chwilą 
śmierci uprawnionego. Skoro bowiem, 
jak  to NTA w wyroku z 26.6.1935 1. rej. 
105/32 (Zb. wyr nr 1133 S) OPA 1346/36) 
uzasadnił, przez śmierć podatnika nie
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gaśnie jego obowiązek podatkowy w od­
niesieniu do dochodów uzyskanych przez 
niego za życia, przeto tym samym muszą 
do ustalenia rozmiaru tego jego obowiąz­
ku podatkowego mieć zastosowanie wszel­
kie obowiązujące w tym względzie prze­
pisy, a między innymi także przepisy 
dotyczące ulg podatkowych dla nowo- 
wznoszonych budowli. Okoliczność za­
tem, że postępowanie o przyznanie ulg 
zostało wdrożone dopiero po śmierci po­
datnika na podanie spadkobiercy, nie 
ma sama przez się dla oceny prawa do 
ulg żadnego znaczenia.

W tym stanie rzeczy, gdy władza po­
zwana wychodząc z odmiennych założeń 
prawnych nie rozpoznała należycie za­
rzutów odwołania, uchylił NTA zaskar­
żone orzeczenie na podstawie art. 84 p. 
3 rozporządzenia o NTA.

Stanowisko zajęte przez NT.A  
pokrywa się z tezą naszego arty­
kułu umieszczonego w OBP. nr. 
7. br., str. 97 i n.

39.

ISTOTA POŚREDN ICTW A H AN D LO W E­
G O  A K W IZYC JA  O G ŁO S Z E Ń  JA K O  

PO ŚREDN ICTW O.

A kw izycja  ogłoszeń jesł p o średn ic­
twem handlow ym . Posiadanie m aszyny  
do p isania i te lefonu samo przez się  
n ie w ystarcza do uznania m ieszkania  
za biuro, je że li n ie b ę d zie  przy tym  
ustalone, że  na m aszynie pisała n a­
jem na siła p o m o cn icza , i n ie  upraw nia  
do uznania  istn ienia b iura p ośrednic­
twa handlow ego.

SN, 1 czerw ca  1937, 1 K 450/37, O PA, 
1938, 2083.

Z uzasad n ien ia . Oskarżony zarzuca 
w kasacji, że działalność oskarżonego 
jako akwizytora ogłoszeń w czasopism 
n>e podpada pod przepis cz. II A. VI 
taryfy, lecz jest osobistym zajęciem prze­

mysłowym, nie podlegającym podatkowi 
przemysłowemu, gdyż taryfa nie przewi­
duje opodatkowania zajęcia akwizytora. 
Ponadto oskarżony nie posiadał zorgani­
zowanego biura (lokalu, szyldu, perso­
nelu), a czynności te wykonywał w pry­
watnym mieszkaniu, a więc nie mógł być 
uznany za prowadzącego biuro pośred­
nictwa handlowego.

Sąd ustalił w wyroku, że oskarżony 
trudnił się akwizycją ogłoszeń do wy­
dawnictw periodycznych, od których o 
trzymywał umówiony rabat. Istotą tego 
zajęcia było wyszukiwanie klijentów 
i skłonienie do umieszczenia ogłoszenia 
w poszczególnych wydawnictwach oraz 
przekazanie ogłoszenia wskazanemu wy­
dawnictwu.

Oskarżony czynności swoje załatwiał 
w swoim mieszkaniu, w którym znaj­
dowała się maszyna do pisania i telefon. 
Na tej podstawie uznał Sąd, iż oskarżony 
prowadził biuro przedsiębiorstwa han­
dlowego, wskazanego w przepisie cz. II 
A VI kategoria druga p. 4 taryfy.

Pogląd Sądu, że akwizytor jest pośred­
nikiem handlowym, jest słuszny. Czyn­
ności oskarżonego polegały na zarobko­
wym przygotowaniu transakcji, polega­
jących na zamówieniu przez osoby trze­
cie w pewnych wydawnictwach i przy­
jęciu przez te wydawnictwa ogłoszenia 
np. reklamowego, były więc wykonywa­
ne dla innych, komunikując ze sobą 
dwóch kontrahentów, a zatem wykony­
wane były w cudzym imieniu i na cudzy 
rachunek. Taką działalność uznał SN za 
pośrednictwo handlowe (Zb. orz. 14/37 
OPA 1672/37). A przy tym należy pa­
miętać, że według przepisów ustawy o 
podatku przemysłowym, opodatkowaniu 
ulegają wszelkiego rodzaju pośrednicy.

Oskarżony czynności swych dokonywał 
sam, bez pomocy zapasowych sił, w swo­
im prywatnym mieszkaniu. Posiadanie 
maszyny do pisania i telefonu samo przez 
się nie wystarcza do uznania prywatnego 
mieszkania za biuro, jeżeli nie będzie 
przy tym ustalone, że na tej maszynie
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pracowała najemna siła pomocnicza. Wo­
bec tego Sąd Okręgowy istotnie nie miał 
podstaw prawnych do uznania oskarżo­
nego winnym prowadzenia przedsiębior­
stwa handlowego w postaci biura pośre­

dnictwa, przewidzianego w rozdz. I  cz. II 
lit. A zał. do art. 23 ustawy.

Z tych względów zaskarżony wyrok 
ulega uchyleniu.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

33.

P R A C O W N IC Y  UBEZPIECZALN I 
SPO ŁECZN YCH .

Przepisy usławy z  dn. 18 grudnia. 
1919 r. o czasie  pracy w przem yśle  
i handlu n ie  m ają zastosow ania do  
pracow ników  ub ezp iecza ln i sp o łecz­
nych

SN , 23 kw ietnia 1937 r., C .l 2447/30, 
PUS, 1938, poz. 26.

Z uzasadnienia. Słuszne są zarzuty, 
zgłoszone w skardze kasacyjnej pozwa­
nej Ubezpieczalni. Zarzuty powyższe spro­
wadzają się do tego, że obliczając na­
leżność powoda za pracę w godzinach 
nadliczbowych, Sąd Okręgowy zastoso­
wał w przypadku normy wynagrodzenia 
za taką pracę, przewidziane w ustawie 
o czasie pracy w przemyśle i handlu 
z 18 grudnia 1919 r., przez co dopuścił 
się naruszenia art. 51 p. 2 ustawy z dnia 
28 marca 1933 r o ubezpieczeniu spo­
łecznym (Dz. Ust. poz. 338), według któ­
rego prawa i obowiązki pracowników

*) Przeciwnie S  N w wyroku z dn. 
22.V1.193? C  II 343/37, ob. OBP, rb. nr 
10, str. 150 i n.

Ubezpieczalni oraz ich stosunek do dy­
rekcji określają przepisy służbowe, które 
powinny zawierać również przepisy o u- 
posażeniu służbowym. Sąd Okręgowy, 
zdaniem skarżącej, pominął, że takie 
właśnie przepisy w przypadku zostały 
wydane i zawierają normy wynagrodze­
nia za pracę w godzinach nadliczbowych, 
które wiązały strony.

Słusznie twierdzi skarżąca, że m myśt 
przyjętej judykatury usiama o czasie pracy 
w przemyśle i handlu nie ma zastosowania 
do pracowników biurowych Kas Chorych, 
a nomompromadzona ustawa z  28 marca 
1933 r. o ubezpieczeniu społecznym w ni­
czym zasady tej nie uchyliła Ustawa po­
wyższa w art. 51 stanowi, że stosunek służ­
bowy pracowników ubezpieczalni ma charak­
ter prywatno-prawny, że praw a i obowiązki 
pracowników Ubezpieczalni oraz ich stosu­
nek do dyrekcji określają przepisy służbowe 
Takie przepisy służbowe w myśl ustawy 
z 17 marca 1932 r. (Dz. U. p. 338) zo­
stały wydane dla Kasy Chorych w Łodzi, 
której następczynią prawną jest pozwana 
Ubezpieczalnia. W § 48 tych przepisów 
wydatki na remuneracje, zasiłki i wyna­
grodzenia za godziny nadliczbowe mogą 
być wypłacane z sum, ustalonych na ten 
cel w budżecie Kasy, a co za tym idzie 
i w granicach sum budżetowych.
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 27 STYCZNIA 1938 R.

L. D. V. 13250/1/37

w spraw ie odsetek od zaleg łości podatkow ych, w ym ien ionych w §  10 ust. 1 lit. a) 
b) rozp o rząd zen ia  z dnia 25 listopada 1933 r. o u lgach w spłacie  za leg łości p o ­

datkow ych.

[(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 4 z 1938 r., poz. 99)

W myśl postanowień § 10 just. 1 lit. a) i b) rozporządzenia z dnia 25 listopada 
1933 r. o ulgach w spłacie zaległości podatkowych (Dz. U. R. P. Nr 94, poz. 731), zmie­
nionego rozporządzeniem z dnia 20 września 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 89, poz. 816)— 
przewidziane w § 8a tego rozporządzenia umorzenie odsetek przypadających za czas 
od ustawowego terminu płatności do dnia 50 września 1933 r. nie dotyczy zaległości 
w zakresie podatków, dla których za podstawę wymiaru służył przychód lub dochód 
z wolnych zawodów i osobistych zajęć przemysłowych, jak również dochód z kapita­
łów lub wartość majątkowa tych kapitałów.

W praktyce zachodzą częste wypadki posiadania przez płatników zaległości w 
podatkach dochodowym i majątkowym, dla których za podstawę wymiaru obok docho­
du (wartości) z gruntów, budynków i przedsiębiorstw służył również dochód z wolnych 
zawodów, osobistych zajęć przemysłowych i kapitałów lub wartość majątkowa kapi­
tałów.

Przy pobieraniu wpłat na poczet wymienionych w ustępie poprzednim zaległości 
urzędy skarbowe—z uwagi na to, że od części zaległości podatkowych, o których mo­
wa § 10 ust. 1 lit. a) i b) powołanego rozprządzenia, odsetki należy pobierać od usta­
wowych terminów płatności — zmuszone są dokonywać ^skomplikowanych obliczeń w 
celu ustalenia kwoty zaległości korzystającej z umorzenia odsetek do 30 września 1933 r. 
i kwoty nieobjętej tym; umorzeniem.

Konieczność oparcia przy tym obliczeniu wysokości odseteks na danych zawar­
tych w aktach wymiarowych z okresu przed rokiem 1933 w znacznym stopniu utrudnia 
czynności związane z poborem omawianych zaległości,

Z tyclPi względówg Ministerstwo Skarbu rozciąga przepis § 8a powołanego na 
wstępie rozporządzenia również i na zaległości, o których mowa w § 10 ust. 1 lit. a) i
b) tegoż rozporządzenia. Nie pobrane w myśl niniejszego zarządzenia odsetki od tych 
zaległości Ministerstwo Skarbu umarza na podstawie art. 1 ustawy z dnia 10 marca 
1932 r. o spłacie zaległości podatkowych (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 50, poz. 336).

Zarządzenie powyższe nie dotyczy zaległości zgłoszonych już w egzekucyjnym 
postępowaniu sądowym, w postępowaniu upadłościowym itp., gdy odsetki obliczone 
zostały na dotychczasowych zasadach.

Podsekretarz Stanu:
(—) Kajetan Morawski
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O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 27 STYCZNIA 1938 R.
L. D. V. 1541 /3/38

w spraw ie zw o ln ien ia  od podatku od lokali kance larii p isarzy h ipotecznych .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 4 z 1938 r„ poz. 100)

Wyciąg
z w yroku N ajw yższego Trybunału A dm inistracyjnego z dn ia  15 listopada 1937 r.

I. rej. 6253/34.

W sprawie spornym jest tylko zagadnienie, czy urząd pisarza hipotecznego jest 
urzędem lub instytucją państwową i czy wobec tego lokal, przeznaczony na kancela­
rię tego urzędu, jest lokalem urzędowym wolnym od podatku od lokali na podstawie 
art. 3 pkt. 3 ustawy z 2 sierpnia 1926 r.

Otóż rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 6 lutego 1928 r., zawierają­
ce prawo o ustroju sądów powszechnych poz. 863/1932 Dz. Ust., w art. 297 pkt. 3 po­
stanawia, że z dniem wejścia w życie niniejszego prawa, tj. z dniem 1 stycznia 1929 r., 
tracą moc obowiązującą rosyjskie ustawy o urządzeniu instytucji sądowych 1864 r. z 
wyjątkiem art. 348—555. Te właśnie nie uchylone artykuły zawierają między innymi 
postanowienia, dotyczące ustroju hipotecznego w Warszawskim Okręgu Sądowym, o- 
bejmującym teren b. Królestwa Kongresowego. Według zaś art. 548 dla załatwiania 
czynności hipotecznych tworzy się przy Sądach Okręgowych Wydziały Hipoteczne z 
oddzielną kancelarią i archiwum. Według zaś art. 549 Zwierzchność Wydziału Hipo­
tecznego tworzy się z członków Sądu Okręgowego oraz sekretarza, zarządzającego hi­
potecznym archiwum w trybie, wskazanym w prawie hipotecnym z 14 kwietnia 1918 r. 
i dalszych jego uzupełnieniach.

Te same zasady powtarza prawo o ustaleniu własności dóbr nieruchomych, o 
przywilejach i hipotekach, zawierające przepisy hipoteczne, obowiązujące na terenie 
województw wschodnich poz. 510/1928 Dz. Ust. Według art. 29 tego prawa zwierzch­
ność hipoteczną stanowi dwóch sędziów Sądu Okręgowego i pisarz hipoteczny, ma ona 
za zadanie rozstrząsać akty i wnioski w księgach hipotecznych zeznawane, aby im na­
dać znamię wiary publicznej. Jak więc z powyższych przepisów wynika, Wydział Hi­
poteczny przy Sądzie Okręgowym jest jednym z wydziałów tego Sądu, pisarz hipo­
teczny jest równouprawnionym z Sędziami Sądu Okręgowego członkiem zwierzchności 
hipotecznej, a zadaniem tej ostatniej jest nadawanie aktom hipotecznym znamienia 
wiary publicznej. W tych warankach uznać należało, że W ydział Hipoteczny, wykony- 
wując funkcje publiczne z dziedziny sądownictwa, które w naszym ustroju jest wyłącz­
nym atrybutem władzy państwowej, podpada całkowicie pod pojęcie urzędu państwo­
wego. Obojętną jest tutaj okoliczność, że pisarz hipoteczny nie otrzymuje wynagrodze­
nia ze Skarbu Państwo i — w konkretnym przypadku — sam ponosi koszty wynajmu 
lokalu, gdyż nie system wynagradzania pracowników, lecz zakres ich kompetencji de­
cyduje o charakterze danej instytucji, a zresztą w myśl okólnika Ministra Sprawiedliwo­
ści z 22 stycznia 1923 r. Nr. 644, G. S./23 (Dz. Urz. Min. Spraw. Nr 3/1923) koszty ko­
mornego za lokale dla wydziałów hipotecznych oraz koszty światła i opału w tych lo­
kalach winny obciążać Skarb Państwa (budżet Wymiaru Sprawiedliwości).

Izbom skarbowym w Białymstoku, Brześciu n/B, Kielcach, Lublinie, Łucku, 
Łodzi, Nowogródku, Warszawie (Grodzkiej i Okręgowej), Wilnie oraz 
wszystkim urzędom skarbowym położonych w okręgach wymienionych izb 
skarbowych
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do wiadomości z zaznaczeniem, że postanowienie art. 3 p. 3 ustawy z dnia 2 sierpnia
1926 r. o podatku od lokali (Dz. U. R. P. z r. 1934 Nr 76, poz. 718) co do zwolnienia
od podatku, lokali zajmowanych przez urzędy państwowe, odpowiada przepisowi art. 
2 p. 2 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1935 r. o podatku od 
lokali (Dz. U. R. P. Nr 82, poz. 505).

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 27 STYCZNIA 1938 R.
L. D. V. 40254/4/37

w spraw ie ulg  w św iadectw ach przem ysłow ych d la zakładów  gastronom icznych, u- 
rząd za jących  bufety na wystawach, targach , zabaw ach itp. im prezach publicznych .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 4 z 1938 r., poz. 101)

Ministerstwo Skarbu na podstawie art. 39 ustawy o państwowym podatku prze­
mysłowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 46, poz. 339) zezwala stałym zakładom gastrono­
micznym, zaopatrzonym we właściwe świadectwa przemysłowe na te zakłady, na u- 
rządzanie bufetów na wystawach, targach, zabawach itp. imprezach publicznych bez 
obowiązku nabywania z tego tytułu odrębnych świadectw przemysłowych dla zakła­
dów gastronomicznych; uzyskany w tych bufetach obrót winien być zeznany w m iej­
scu wykonywania stałego przedsiębiorstwa.

Ulga powyższa ma zastosowanie z urzędu (bez składania indywidualnych podań) 
poczynając od dnia 1 stycznia 1938 r.

Równocześnie Ministerstwo Skarbu cofa postanowienia ustępu ostatniego okólni­
ka z dnia 27 września 1933 r. L. D. V. 43103/4/33 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 28, poz. 255) 
w zakresie dotyczącym przedsiębiorstw gaatronomicznycb.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 28 STYCZNIA 1938 R.
L. D. V. 1509/2/38

w spraw ie ustalania podstaw w ym iaru po w yroku kasacyjnym .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 4 z 1938 r„ poz. 102).

W yciąg
1 wyroku N ajw yższego Trybunału Adm in istracyjnego z dn ia  17 grudnia 1937 r.

I. rej. 2305/36 i 3576/36

Trafny jest zarzut skargi, że orzeczeniem z 17 lutego 1936 r. nie m ogła w ładza  
pozw ana odm ów ić skarżącem u ulg z tytułu nowej budow y przy w ym iarze  podat­
ku dochodow ego na 1931 r. skoro u lg i tak ie  zostały skarżącem u już p rzyzn ane  o- 
rzeczen iem  z  12 kw ietnia 1932 r., uchylonym  na skutek jeg o  skargi w yrokiem  N aj­
w yższego Trybunału A dm inistracyjnego z 9 stycznia 1935 r. L. Rej. 6033/32 z powodu 
wadliwości postępowania w kwestii wymiaru ulgi. Kwestia samego prawa do ulg za 
1931 r. me była przedmiotem sporu przed Najwyższym Trybunałem Administracyjnym 
Według zaś judykatury Najwyższego Trybunału Administracyjnego, w szczególności 
według tezy wyroku z 18 września 1931 r. L. Rej. 2299/29 (Zbiór wyroków Najwyż­
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szego Trybunału Administracyjnego Nr 478 S), na który skarżący słusznie się powo­
łuje, wyrok kasacyjny, korzystny d la  słrony, n ie m oże prow adzić do pogorszenia  
sytuacji praw nej te jże  strony w kwestii, która n ie  była przedm iotem  sporu przed  
N ajw yższym  Trybunałem  Adm inistracyjnym . Skoro zatem orzeczeniem z 12 kwietnia 
1932 r. zostały skarżącemu iuż przyznane ulgi za 1931 r., to w myśl powyższej zasa­
dy prawnej nie mogły mu one być odebrane nowym orzeczeniem, wydanym wskutek 
korzystnego dla niego wyroku- Najwyższego Trybunału Administracyjnego w sprawie 
nie dotyczącej wcale kwestii, za jakie lata ulgi te należało przyznać.

W marcu 1938 r. płatne są następujące podatki:
Do 5 m arca 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­

dawcę w czasie od 16 do 28 lutego 1938 r.
Do 7 m arca 1938 r. — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur

i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconycli przez służbodawcę w lutym 1938 r.
Do 20 m arca 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­

dawcę w ciągu pierwszych 15 dni marca 1938 r.
Do 25 m arca 1938 r. — zaliczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu 

osiągniętego w miesiącu lutym 1938 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i II kate­
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, b) przedsiębiorstwa przemy­
słowe I, II, III, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię­
biorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach lub składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Do 1 kw ietnia 1938 r. — przedpłata na podatek dochodowy na rok podatkowy 
1938 w połowie wysokości, jaka przypada od zeznanego dochodu, przez osoby fi­
zyczne i spadki wakujące prowadzące księgi handlowe (prawidłowe lub uproszczone) 
lub księgi gospodarcze — o ile uzyskały odroczenie terminu do złożenia zeznania do 
d. 1 kwietnia 1938 r.

Ponadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płat­
ności w marcu 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z 
terminem płatności w marcu 1938 r.

Dyrektor Departamentu: 
(—) Dr. Lubowicki

KALENDARZ PODATKOWY

V A R I A
O BW IESZCZEN IE  

KO M ISA RZA RZĄDU NA M. ST. 
W ARSZA W Ę

z dnia 26 stycznia 1938 r.

1) Przypominam, iż wszelkie przed­
siębiorstwa przemysłowe w rozumieniu 
art. 1 prawa przemysłowego z dnia 7 
czerwca 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr 53, poz. 
468) zmienionego ustawą z dnia 10 marca 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 350) 
winny być oznaczone na zewnątrz w spo­
sób określony w przepisach art. 33, 34

o sposobie o znaczania  na zew nątrz  
przedsiębiorstw  przem ysłowych w m sł. 

W arszawie.
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i 35 tegoż prawa, których brzmienie jest 
następujące:

Art. 33. Prowadzący przemysł winien 
oznaczyć na zewnątrz w odpowiedni spo­
sób swoje przedsiębiorstwo przemysłowe.

W zewnętrznym oznaczeniu należy u- 
widocznić dokładnie i czytelnie imię 
i nazwisko lub firmę przemysłowca oraz 
rodzaj prowadzonego przemysłu i to w 
sposób, wykluczający wszelką wątpli­
wość, czy chodzi o przemysł wytwórczy, 
handlowy lub usługowy.

Uwidocznione imiona i nazwisko oraz 
rodzaj prowadzonego przemysłu muszą 
się zgadzać z imionami i nazwiskiem oraz 
z rodzajem przemysłu, podanymi w zgło­
szeniu przemysłu (art. 7), w podaniu o 
udzielenie koncesji (art. 9) lub też we 
wpisie firmy do rejestru handlowego.

Przedsiębiorstwa, prowadzone przez 
osoby prawne, należy oznaczyć na zew­
nątrz przez uwidocznienie zarejestrowa­
nej firmy.

Art. 34. Dopóki przemysł prowadzi 
się w myśl art. 40 na rachunek spadko­
bierców, albo na rachunek masy upad­
łości (konkursowej) lub spadkowej, należy 
go prowadzić pod nazwiskiem (firmą) 
ostatniego posiadacza z dodatkiem, wska­
zującym na ten stosunek.

Art. 35. Postanowienia art. 33 ust. 2 
do 4 włącznie i art. 34 stosuje się odpo­
wiednio od ogłoszeń, cenników i tym po­
dobnych publikacyj przemysłowca, ty­
czących się jego przedsiębiorstwa.

Z przepisów tych w zestawieniu z prze­
pisami art. 26—36 kodeksu handlowego 
z dnia 27.VI. 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 57, 
poz. 502) wynika, iż tylko „kupcy re je ­
strowi” mogą używać firmy dla oznacze­
nia w łaściciela przedsiębiorstwa i to fir­
my o brzmieniu zgodnym z wpisem do 
rejestru. Firmą kupca rejestrowego jest 
jego nazwisko i pierwsza litera imienia; 
jedynie nazwy firm spółek z ograniczoną 
odpowiedzialnością i akcyjnych mogą 
być obrane dowolnie. Przedsiębiorstwa 
zaś wszystkich nierejestrowanych prze­
mysłowców muszą być oznaczane pełny­

mi imionami i nazwiskami właścicieli, 
a wszelkie nazwy nie będące imionami 
i nazwiskami, czy (o skróty imion są 
niedopuszczalne.

2) Za odpowiedni sposób zewnętrznego 
oznaczenia przedsiębiorstw przemysło­
wych będzie uważane oznaczenie zgodne 
z wyjaśnieniami, zawartymi w niniejszym 
obwieszczeniu.

3) O ile istniejące szyldy, reklamy 
i ogłoszenia, oznaczające przedsiębior­
stwo, nie odpowiadają przytoczonym wy­
mogom prawa przemysłowego i kodeksu 
handlowego, bądź przedsiębiorstwo nie 
jest oznaczone wcale, — należy je  ozna­
czyć co najmniej tabliczką o poziomej 
długości 30 cm i wysokości od 10 do 20 
cm; napis na tabliczce winien być wy­
konany barwą czarną na białym tle; wy­
sokość liter w napisie oznaczającym imię 
i nazwisko lub firmę właściciela winna 
wynosić 2 cm, w oznaczeniu zaś rodzaju 
przedsiębiorstwa 1 cm; napisy na szy­
bach należy wykonać barwą białą bez 
tła. Napisy mogą być malowane, emalio­
wane, ryte bądź nakładane przy zacho­
waniu ustalonych wyżej barw tla i liter.

4) Tabliczki należy umieszczać dla 
oznaczania przedsiębiorstw posiadających 
wejście:

a) bezpośrednio z ulicy — na wyso­
kości 1,4— 1,7 m od poziomu chod­
nika na ścianie budynku tuż przy 
wejściu do przedsiębiorstwa lub na 
drzwiach wejściowych,

b) z bramy budynku frontowego — 
na wysokości od 1 do 2,5 m od 
poziomu w bramie,

c) bezpośrednio z podwórza — jak  
przy wejściu z ulicy (a),

d) z klatek schodowych oficyn — na 
wysokości od 1 do 2,5 m od po­
ziomu podwórza na ścianie bu­
dynku tuż przy wejściu na klatkę 
schodową lub do sieni.

5) W tabliczkach, oznaczających przed­
siębiorstwa, mieszczące się przy klatkach 
schodowych i sieniach budynków fron­
towych i oficyn należy wskazać piętro
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i Dumer lokalu literam i i cyfram i o w y ­
sokości 1 cm.

6) Tabliczki, oznaczające przedsię­
biorstwa przemysłowe, nie mogą zawie­
rać innych wiadomości poza wymaga­
nymi przez art. 33 i 34 prawa przemy­
słowego oraz p. 5 niniejszego obwiesz­
czenia.

7) Wszelkie oznaczenia przedsiębiorstw 
przemysłowych poza określonym w p. 3 
niniejszego obwieszczenia, a więc za po­
mocą szyldów, reklam, ogłoszeń itp. win­
ny co najmniej zawierać ścisłe wiado­
mości, wymagane przytoczonymi przepi­
sami prawa przemysłowego, a wszelkie 
rozszerzenie ich treści nie może wpro­
wadzać w błąd co do właściciela zakładu 
bądź rodzaju wykonywanego przemysłu.

8) Napisy, oznaczające przedsiębior­
stwa przemysłowe, tak na tabliczkach 
jako też szyldach i reklamach winny być 
zredagowane bez błędów ortograficznych 
i wyłącznie w języku polskim; wyjątki 
stanowić mogą jedynie nazwy firm, o ile 
zostały zgłoszone do rejestru w języku 
obcym.

9) Umieszczanie tabliczek, oznaczają­

cych przedsiębiorstwa przemysłowe, o ile 
one odpowiadać będą warunkom okreś­
lonym w p. 3, 4, 5, 6 i 8 nie wymaga 
zezwolenia z wyjątkiem na domach za­
bytkowych.

10) W terminie jednego miesiąca od 
dnia ogłoszenia niniejszego obwieszcze­
nia wszystkie przedsiębiorstwa przemy­
słowe winny być we właściwy sposób 
oznaczone (co najmniej za pomocą tabli­
czek, o których mowa w p. 3 niniejszego 
obwieszczenia); na dostosowanie zaś ist­
niejących szyldów, reklam i ogłoszeń, 
oznaczających przedsiębiorstwa przemy­
słowe. do wymogów prawa przemysło­
wego udzielam terminu sześciu miesięcy 
od dnia ogłoszenia niniejszego, po upły­
wie którego niewłaściwe oznaczenia win­
ny być usunięte.

11) Winni niewłaściwego oznaczania 
przedsiębiorstw przemysłowych podle­
gają karze na podstawie art. 126 prawa 
przemysłowego: upomnienia, grzywny do 
1000 zł i aresztu do 14 dni.

Komisarz Rządu:
(—) W. Jaroszewicz

P O R A D N I A
185. Stały abonent.

Pozycje  d zienn ika  m ogą być sumo­
wane a lbo  za k ażd y  m iesiąc osobno, 
albo  za ca ły  rok. Ponieważ pozycje Rku 
bilansu figurują jako pozycje dziennikowe, 
nie je st błędem uwzględnienie przy su­
mowaniu również treści pozycji bilan­
sowych (jakkolwiek nie jest to prakty­
kowane).

186. Gorliwy czytelnik.
1. C zy  i jak  na leży  księgow ać o d d a­

n ie w eksli do inkasa!
Oddanie weksli do inkasa nie zmienia 

posiadania. A więc od dan ie  do inkasa  
nie jest w yd arzen iem  gospodarczym  
wymagającym księgowania, gdyż nie zmie­
nia stanu majątkowego przedsiębiorstwa.

W ystarczy adnotacja w księdze podręcz­
nej. Odpowiednio postępują instytucje 
bankowe i otrzymanych do zainkasowania 
dokumentów bank nie kontuje w księ­
dze głównej, lecz tylko notuje ubocznie 
w księdze dokumentów inkasowych.

Pytania 2, 3, 4 i 5 są ogólnikowe, wy­
magające już nie odpowiedzi, lecz wy­
kładu pewnego działu księgowości lub 
prawa.

187. Rom.
Należy złożyć dwa zeznania.
188. Stały czytelnik.

Komisant otrzym uje towar do sprze­
d aży, przy czym  cena sprzedażna z a ­
leżna  jest od ilości sprzedanego tow a­
ru. C z y  w tym w ypadku w ystarczy
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ujawnić tylko ruch towarów ilościowo 
w księdze składowej, czy też wyma­
gane jest również księgowanie towa­
rów w dzienniku i księdze głównej 1

1. W opisanych warunkach można to­
war otrzymany do sprzedaży komisowej 
zaksięgować z wartością najniższą (wska­
zaną przez komitenta). Można też wciąg­
nąć towar do księgi magazynowej kom i­
santa, nie uskuteczniając zapisu do zasa­
dniczych ksiąg handlowych — wobec 
tego, że wartość towaru komisowego nie 
jest ustalona definitywnie.

Wg. okólnika MS z dn. 5.10 1936 LDV 
8709/1/36, towary komisowe winny być 
wykazywane w inwentarzu i bilansie.

2. Jeżeli sprzedaż komisowa jest zapi­
sywana w księdze odrębnej, można prze­
nosić globalne sumy sprzedaży w okre­
sach miesięcznych.

3. Wynagrodzeniem komisowym są 
wszelkie korzyści materialne komisanta, 
które ciągnie on ze stosunku komisowe­
go, w szczególności także w postaci 
przerzucania części swych kosztów han­
dlowych na komitenta.

189. Ab 12.
Faktura je st dokumentem pochodzą­

cym od innej osoby i dlatego nie jest 
dopuszczalna zmiana jej tekstu przez  
odbiorcę. Natomiast jest dopuszczalne 
korygowanie faktury przez odbiorcę w 
osobnym dokumencie, przez odbiorcę 
sporządzonym, albo na samej fakturze 
poza je j tekstem.

Sprostowanie winno być zakomuniko­
wane dostawcy i może być podstawą 
księgowania nawet w braku akceptacji 
przez stronę przeciwną.

190. A B C .
Odpowiedź na str. 290 dotyczy spec­

jalnego stanu faktycznego. Zasadniczo 
winno się postępować, jak wskazuje od­
powiedź na stronie 411.

191. E. B. H.
Należy złożyć zeznanie.
192. I. Izykson.

s Jeżeli sztuka bydła nie uległa zdjęciu 
ze skóry, oczyszczeniu, poćwiartowaniu,

a zatem przerobieniu na mięso, to nie 
zachodzi zmiana istoty artykułów w 
postaci zwierząt domowych tylko dla­
tego, że z pewnych względów praktycz­
nych, w związku z niemożnością karmie­
nia w drodze, nabyte w drodze skupu 
cielęta przesyła się nie żywe, lecz bite.

Czynność zabijania zwierząt i oczy­
szczania z je lit jest czynnością przy­
gotowawczą nie skupu, lecz odsprze­
daży, będącą częścią składową skupu.

Wspomnianie czynności przygotowaw­
cze nie przeczą pojęciu skupu zawodo­
wego bydła.

Opis stanu faktycznego jest niedosta­
teczny.

W jakich warunkach odbywa się sprze­
daż?

193. C. 4.
1. Księga sprzedaży zawierać winna 

chronologiczny wykaz faktur wystawio­
nych dla odbiorców, z podaniem głów­
nej treści każdej z nich, a mianowicie 
nazwiska lub firmy odbiorcy, rodzaju 
towaru i ogólnej sumy pieniężnej. Prowa­
dzi się ją  z oryginalnych faktur. Księga 
sprzedaży służyć ma do skrócenia zapi­
sków dziennikowych w ten sposób, że 
zamiast przeprowadzać każdą sprzedaż 
z osobna, obciąża się konto odbiorców, 
a uznaje konto towarów za tygodniowe 
lub miesięczne sumy wszystkich sprze­
daży z powołaniem się na księgę sprze­
daży.

2. Uwagi pod 1. dotyczą także księgi 
zakupu. Można ją  prowadzić tylko dla 
poszczególnych towarów jak np. dla su­
rowców i materiałów pomocniczych.

3. Jeśli jest prowadzony dziennik wek­
slowy, w którym księguje się dzień po 
dniu wpływy wekslowe, to do dzienni­
ka ogólnego można dokonywać wpisów 
okresowych (jak wyżej) z powołaniem 
się na dziennik wekslowy.

194. Ma.
Zaszłość jest zaksięgowana. O kolicz­

ność, że została zaksięgowana na nie­
właściwym rachunku, nie dyskwalifikuje 
księgowości.
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195. Dzierżawca młyna paro­
wego,

1. Zgodnie z zawartą przez PP um o­
wą notarialną d zierżaw y m łyna, czynsz  
d zie rżaw n y  wynosi 50% zysku b ilanso­
wego. Umowa ta podpada pod art. 9 
ustawy o opł. stemp. („świadczenie, któ­
rego wartość ma służyć za podstawę w y­
miaru, nie może być co do ilości ozna­
czone przy sporządzeniu pisma"), wobec 
czego term iny, w których należało  u- 
iścić opłatę stem plow ą, pow in ien  był 
o zn aczyć urząd skarbowy (art. 22). W 
tym celu notariusz, przed którym zeznano 
akt umowy, miał obowiązek przesłać od­
pis urzędowi skarbowemu (art. 28 ust. 5). 
Zgodnie z § 35 rozp. wykon, do ustawy 
o o. s. podw yżka stem plowa nie może 
być w żadnym  razie  w ym ierzona z po­
wodu niezgłoszenia pisma urzędowi skar­
bowemu, w przypadku zawarcia umowy, 
przewidzianej w art. 9, przed notariu­
szem, gdyż pismo takie ma zgłosić urzę­
dowi skarbowemu notariusz.

2. Przypuszczamy, że PP, mają na 
myśli podatek obrotowy (podatek docho­
dowy w ogóle nie jest potrącalny). W tej 
sprawie odsyłamy do odpow. nr 62, OBP. 
1938 str. 60. W każdym razie obciążenie 
w księgach dochodu, uzyskanego w r. 
1937, podatkiem za ubiegłe lata nie mo­
że spowodować odrzucenia ksiąg, lecz 
jedynie — odpowiednie . dopisanie nie­
właściwie potrąconych z przychodu sum.

196. Bur.
1. O brót każdego przedsiębiorstw a  

jest odrębnym  przedm iotem  opodat­
kow ania, choćby w szystkie n ależały  
do te j sam ej osoby fizyczne j lub praw ­
nej. O b ję c ie  kilku przedsiębiorstw  je d ­
ną księgow ością (co jest dopuszczalne) 
nie zw aln ia  od obow iązku  złożen ia  
zezn an ia  o obrocie  każd eg o  przed­
siębiorstwa z osobna.

2. Umowa o sprzedaż rzeczy rucho­
mych, a więc także lasu na wyrąb, 
którą sprzedawca lub kupujący zawiera 
w zakresie swego przedsiębiorstwa, po­
dlegającego podatkowi przemysłowemu 
lub ustawowo od niego zwolnionego, jest

wolna od opłaty stemplowej. Por. art. 69 
ust. 1 p. 4 ust. o opł, st. w brzmieniu 
noweli DURP 1936 nr 3, poz, 15. Nowela 
ta skreśliła przepis ust. 1 art. 67 ustawy 
w dawnym brzmieniu, który normował 
sprzedaż lasu na wyrąb inaczej niż sprze­
daż innych rzeczy ruchomych.

3. Zgodnie z art, 7 (2) i (3) ustawy 
o pod. przem. obroty przedsiębiorstw  
handlow ych , uzyskane ze  sprzedaży to­
warów  po ich przerob ien iu , opłacają 
podatek wg. stawki 1,9% bez względu na 
prowadzenie ksiąg. Ulgi dla takich przed­
siębiorstw nie są przewidziane.

197. Prenum. G. W.
1. Cena świadectwa przemysłowego 

ulega odliczeniu od ogólnego dochodu 
(art. 10 p. 5 ustawy o pod. doch.).

2. Wg. § 14 ust. 2 rozp. MWROP w 
sprawie gospodarki finansowej gmin wy­
znaniowych żydowskich (DURP, 1931, 
poz. 698) opodatkowaniu na rzecz gminy 
wyznaniowej podlegają również osoby, 
gdzieindziej zamieszkałe, jeżeli (między 
innymi) uprawiają w je j obrębie han­
del lub przemysł. Opodatkowanie tojzwal- 
nia te osoby od opodatkowania z tegoż 
tytułu w gminie miejsca zamieszkania. 
Mogą być one opodatkowane w miejscu 
zamieszkania z innego tytułu — np. z ty­
tułu posiadania nieruchomości, kapi­
tałów itp.

3. Św iadectw o przem ysłow e d la sku­
pu zaw odow ego  należy  w ykup ić w u-
rzędzie skarbowym miejsca zamieszkania, 
nie zaś m iejsca faktycznego prowadzenia 
przedsiębiorstwa skupu, gdyż za miejsce 
wykonywania skupu zawodowego uważa 
się miejsce zamieszkania osoby skup 
prowadzącej (art. 13 o. p.). Świadectwo 
wykupione w innym urzędzie (np. miejsca 
faktycznego prowadzenia przedsiębior­
stwa skupu) jest nieważne. Wynika to 
z art. 32 ustawy o pod. przem., wg. któ­
rego nawet we właściwym urzędzie wy­
kupione świadectwo traci swą ważność, 
jeżeli nie będzie uzyskana na świadec­
twie adnotacja urzędu, do którego okręgu 
przedsiębiorstwo zostało przeniesione 
(w przypadku skupu to samo zachodzi
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przez zastosowanie analogii w razie zmia­
ny miejsca zamieszkania). Tym bardziej 
zatem jest nieważne świadectwo, wyku­
pione w urzędzie od początku niewłaś­
ciwym. Zasadnie więc urząd skarbowy 
wymierzył grzywnę, jak w przypadku 
niewykupienia św. przem. Płatnik nie 
może także żądać zwrotu kwot z tytułu  
n iew ażn ie  w ykup ionego św iadectw a, 
gdyż w myśl art. 126 op zwrot należy 
się tylko w przypadku dobrow olnego  
w yku p ien ia  dw óch lub w ięce j św ia­
dectw  na to samo przedsiębiorstw o.

198. M. Łódź.
Uchwała spólników  spółki z o. o. o 

uiszczeniu dopłat jest w rozumieniu u- 
stawy o opł. st. (art. 105) uchwałą o po­
większeniu kapitału zakładowego. Do 
pism, podlegających opłacie ze względu 
na powiększenie kap. zakl., zalicza się 
też protokół (nawet nie notarialny) ze­
brania spólników lub zapisanie do księgi 
uchwał.

O ile opłata nie została uiszczona przez 
skasowanie znaczków stemplowych przy 
spisaniu protokółu, należy przedstawić 
urzędowi skarbowemu protokół w ciągu 
3 tygodni od wpisania go do księgi u- 
chwał, a to pod sankcją 5-krotnej pod­
wyżki stemplowej.

199. W. W. Hoduciszki. *
W niesien ie  przez spólników  do kasy 
spółki jaw nej sum p ien iężn ych , jeżeli 
przy tym sporządzono tylko asygnatę 
kasową nie pociąga za sobą obowiązku 
uiszczenia opłaty stem plow ej. Jeżeli bo­
wiem sumy te traktować jako pożyczki, 
brak jest pisma, podlegającego opłacie, 
czyniącego zadość wymogom art. 1 usta­
wy o opł. st. („Ilekroć w ustawie niniej­
szej jest mowa o piśmie, stwierdzającym 
umowę, należy przez to rozumieć nie 
tylko pismo podpisane przez obie strony, 
lecz także podpisane przez jedną stronę, 
jeżeli zostało bądź wręczone stronie dru­
giej, bądź przedstawione sądowi dla do­
konania wpisu w księdze wieczystej, bądź 
sporządzone albo uwierzytelnione sądow­
nie lub notarialnie)”. Jeżeli zaś wpłaty po­
wyższe stanowią powiększenie kapitału

zakładowego spółki, również nie pow­
staje obowiązek uiszczenia opłaty, a to 
w braku wymaganego art. 105 ustawy 
o opł. st. pisma stwierdzającego umowę 
o powiększenie kapitału zakładowego.

200. M. W. Łódź.
Ob. OBP. 1937, str. 391 i n.
201. E. Ch.
Aktywa i pasywa spó ln ika, wstępu­

jąceg o  z dniem  1 stycznia do już ist­
n ie jące j spółki jaw n e j, przez tę ostat­
nią przejęte, nie powinny, ze względu na 
zasadę ciągłości bilansowej, figurować w 
inwentarzu i bilansie otwarcia, lecz na­
leży je księgować jako zaszłości nowego 
okresu rachunkowego na równi z pow­
staniem innych aktywów i pasywów w 
ciągu roku.

202. S. Cz. Łódź N r 11.
Skonta u d zie lo ne  od b iorcy  za po­

krycie gotówkowe nie stanowią części 
obrotu podatkowego, pod warunkiem u- 
dowodnienia ich prawidłowo prowadzo­
nymi księgami handlowymi (art. 5 ust. 4 
ustawy o pod. przem.) Natomiast odsetki 
za  dyskonto w ekslu, pobrane przez 
sprzedawcę przy sprzedaży towaru na 
weksel, nie są potrącalne od przychodu 
brutto i stanowią w całości obrót, podle­
gający opodatkowaniu (§ 18 p. 3 rozp. 
wykon, do ustawy o pod. przem.)

203. G. K. Łódź.
Jeżeli kopiał wekslowy ma charakter 

księgi podręcznej, można przenosić ogól­
ną sumę wystawionych akceptów raz na 
miesiąc do dziennika i księgi głównej. 
Por. orzeczenie NTA na str. 640 OBP. 
1937.

204. S . G. ■
Jeże li spółka z  o. o. ju ż  w 1937 r. 

w yp łaciła  udziałow com  pew ne sumy 
na poczet spodziew anych zysków  roku 
1937, tytułem zaliczek, obciążając ich ra­
chunek, tak iż udziałowcy stali się z tego 
tytułu dłużnikami spółki — za liczk i te 
n ie  są ich dochodem  podatkow ym . 
Dopiero  u znan ie  ich w r. 1938 za przy­
padającą z podziału część zysku stanowi 
dochód podatkowy roku 1939, który wi­
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nien być w r. 1939 zeznany i opodatko­
wany.

205. M. A. Kraków.
W łaścicie l restauracji w raz z ro d z i­

ną sk ładającą  się z p ięciu  osób korzy­
sta z w iktu restauracyjnego. C z y  w y­
żyw ien ie  tych osób w inno być uw idocz­
nione w księgow ości restauracji?

Nie podobna wyodrębnić w księgo­
wości, prowadzonej przez restaurację, 
wydatków na wyżywienie w łaściciela z 
rodziną od wydatków na wyżywienie 
klientów. Nie podobna też ustalić dokład­
nie, jaką sumą ogólną należy obciążyć 
rachunek osobisty właściciela z tytułu 
wyżywienia jego z rodziną. Jest nawet 
rzeczą wątpliwą, czy w zakładzie gastro­
nomicznym, przy wielkiej frekwencji, 
wyżywienie jed nej pięcioosobowej rodzi­
ny powiększa faktycznie koszt zakupu 
artykułów spożywczych i inne wydatki. 
W tych warunkach należy  uznać księ­
gow anie kosztu w yżyw ien ia  w łaścicie la  
z  rodziną za n iew łaściw e.

Inna sprawa, że d la  ustalenia dochodu  
podatkow ego w łaścicie la  na leży  do 
jeg o  dochodów  d o liczyć  dochód w p o­
staci wartości w yżyw ien ia , które otrzy­
muje on z rodziną w restauracji.

206. Apele Łódź.
1. Sumy zużyte na zapłacenie zale­

głych podatków za lata ubiegłe nie są 
potrącalne z dochodu (por. okólnik M. 
Sk. LDV 1347/2/31 z 6.3.31 r. i OBP, 1937, 
str. 70).

2. Nie należy w zeznaniu wymieniać 
wartości przedmiotów jednorazowo odpi­
sanych na straty z tytułu 100% amorty­
zacji.

Odpisanie jednorazowe całkowitej war­
tości przedmiotów, których okres zużycia 
nie przekracza lat 5, jest oparte bezpo­
średnio na przepisie art. 6 ustawy o pod. 
duch. i nie wymaga zgody władzy, wo­
bec czego składanie w tym przedmiocie 
podań jest zbędne.

207. .Abonent, J ,  Łódź.
Zgodnie z art. 5 (1) p. 1 ustawy o pod. 

przem. i § 18 (3) rozporządzenia wyko­
nawczego do tej ustawy odsetki za dys­

konto wekslu, pobrane przez sprzedawcę 
przy sprzedaży towaru na weksel, nie 
są potrącalne od przychodu brutto i sta­
nowią obrót, podlegający opodatkowaniu.

208. C. Lublin.
Ani ustawa o państw, podatku od 

nieruchom ości (NTA z 13.5.1936 r, 1. rej. 
3882/33, OPA poz. 1529), ani op nie 
przewidnją so lidarnej o d p o w ied zia ln o ­
ści w spółw łaścicieli opodatkow anej n ie ­
ruchom ości zafcały podatek, należny od 
tej nieruchomości.

209. M. Rozm. Łódź.
Należy wystornować błędnie zapisane 

w grudniu 1937 (pod datą 31) pozycje, 
po uprzednim otwarciu ksiąg (ob. OBP. 
1937, str. 341, 413 i 509, artykuły p. Wit­
kowskiego) i zapisać zaszłości prawidło­
wo w styczniu 1938.

210. W. K.
1. D yw idendy, otrzym ane z powodu  

uczestnictwa w spó łd zie ln iach  wszelkie­
go rodzaju, podlegają opodatkowaniu ja ­
ko dochód z kapitałów pieniężnych (art. 
19 ustawy o pod. doch. i § 34 ust. 2 p. 
c rozp. wyk.).

2. Art. 10 p. 6 ustawy o pod. doch. 
zw aln ia  od podatku dochodow ego su­
my nad w yżek  bilansow ych spó łdzieln i 
p o ch o d zące  z obrotów z członkami, je- 
żeluspółdzielnia przelewa przypadające 
na nieczłonków nadpłaty i zwroty w ca­
łości do funduszów niepodlegających pod­
ług statutu podziałowi między członka­
mi. Warunkiem korzystania z ulgi jest 
wobec powyższego przelanie do fundu- 
duszów niepodzielnych zysków, uzyska­
nych z obrotów dokonanych z nieczłon- 
kami (NTA, 28 września 1933.1. rej. 3987/ 
30). Za zyski, uzyskane z tych obrotów, 
należy przyjąć tę część ogólnego docho­
du, jaka odpowiada stosunkowi, w jakim 
obroty z nieczłonkami pozostają do o- 
gólnej sumy obrotu.

3. Nieruchom ość, należąca do w łaści­
cieli przedsiębiorstwa skupu zboża, w 
której mieści się skład zboża, m oże być  
objęta  księgow ością przedsięb iorstw a  
tylko w tedy, gdy nieruchom ość po­
w inna u cho d zić  za  część składow ą
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przedsiębiorstw a, co zależy od okolicz­
ności. Jeżeli skład zboża zajmuje jeden 
z wielu lokali w domu, nieruchomość ta 
nie może być uważana za część składo­
wą przedsiębiorstwa. Ale i w tych wa­
runkach objęcie domu księgowością pro­
wadzoną dla przedsiębiorstwa nie może 
spowodować dyskwalifikacji ksiąg, jeżeli 
umożliwiają one wyodrębnienie wszyst­
kich zaszłości, ściśle związanych z przed­
siębiorstwem skupu.

4. N iep o żądane następstwa o b jęcia  
nieruchom ości księgow ością przeds ę- 
biorstwa u jaw nia ją  się w spraw ie księ­
gow ania za le g łe g o  kom ornego. Zasa­
dy księgowości wymagają księgowania 
należnych a faktycznie nieuzyskanych 
jeszcze przychodów, które w ten sposób 
wpływają na wysokość dochodu podat­
kowego. Tymczasem, o ile chodzi o do­
chód z budynków wynajętych, opodat­
kowaniu podlega jedynie rzeczyw iście  
osiągnięty całoroczny czysty czynsz (art. 
16 ustawy o pod. doch.). Jest to również 
powód, dla którego księgi handlowe nie 
mogą być bezpośrednio podstawą wy­
miaru podatku dochodowego od nieru­
chomości.

5. W artość czynszow a lokalu  zajm o- 
m ow anego w nieruchom ości spólników  
na skład zb o ża , powinna być uwzględ­
niona zarówno przy ustalaniu dochodu

z nieruchomości jak i przy obliczaniu 
kosztów handlowych przedsiębiorstwa 
(art. 16 ust. 5 ustawy o pod. doch. a co- 
triario).

211. C. K. S. P.
1. Jeże li ustawa zw aln ia  od podatku  

d ochodow ego p rzychod y od ob lig acji 
pożyczki (inw estycyjnej i in.), odnośne  
sumy p o d leg a ją  przy ustaleniu docho­
du podatkow ego o d liczen iu  rów nież od  
zysków  bilansow ych osób praw nych, 
prowadzących prawidłowe księgi han­
dlowe.

2. Udziałowcy sp. z o. o. mogą odli­
czyć od swego ogólnego dochodu (któ­
rego część lnb nawet całość stanowi do­
chód z udziałów w sp. z o. o.) wydatki 
przewidziane w art. 10, p. 3, 4 i 5 usta­
wy pod. doch.

212. R. M.
Zgodnie z art. 3 ustawy o u lgach dla  

now ow znoszonych budow li i § 7 rozp. 
wykon, do tej ustawy, z dochodu pod­
legającego opodatkowaniu można potrą­
cić sumy, będące częścią tego dochodu 
a zużyte na budowę domów mieszkalnych, 
bez względu na to, czy budynek miesz­
kalny został wybudowany na obszarze 
gminy m iejskiej, czy też wiejskiej, jeżeli 
tylko wykończenie budowy nastąpiło w 
okresie czasu od 1.1Y.33 do końca 1940 r.

Skorowidz rzeczowy
C zas pracy — pracownicy ubezpieczalni społecznych — O * )  184**).
KsięgoWp«: — brak bilausu otwarcia — O  180; — brak spisu towarów — O  180; — 

dziennik w ekslow y— P *) 191 — P 193; — jedna księgowość kilku przedsiębiorstw 
n 'leżących do tego samego właściciela — P 192;—księgowanie błędnie zapisanych 
pozycji po zamknięciu ksiąg — P 194; — korygowanie faktury — P 191; — księga 
sprzedaży — P 191; — księga zakupu — P tul; — księgi formalnie nieprawidło­
we jako zapiski — O  180; — księgowanie oddania weksli do in kasa— P 190; — 
księgowauie towaru komisowego — P 190; — księgowanie zaległego komornego 
7  195; — objęcie księgami przedsiębiorstwa nieruchomości należącej do wła­
ściciela tego przedsiębiorstwa— P 194; — sumowanie pozvcji dziennika — P 190;

_ zaks,ęS ,wanie zaszłości na niewłaściwym rachunku — P 191.
O płaty stem plow e — umowa o sprzedaż ruchomości zawarta w zakresie działalności 

przedsiębiorstwa kupującego lub sprzedającego — zwolnienia od opłat — P 192; 
ustalenie przez urząd skarbowy terminów uiszc zenia opłat stemplowych — P 192.

£) oznacza: dział „Orzecznictwo”, O k—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia”.
) Liczby oznaczają stronice.
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Oznaczanie na zewnątrz przedsiębiorstw przemysłowych w m. st. Warszawie — 188.
Podatek dochodow y — doliczenie do dochodu w łaściciela restauracji wartości wy­

żywienia rodziny — P 194; — dywidendy udziałów spółdzielni dochodem z ka­
pitałów — P 194; — nadwyżki bilansowe spółdzielni—P 194; — nie podawanie w 
zeznaniu wartości przedmiotów jednorazowo odpisanych na straty z tytułu lOOSjj 
amortyzacji — P 194; — niepotrąealność z dochodu sum zużytych na zapłacenie 
zaległych podatków za lata ubiegłe — P 194; odliczenie ceny świadectwa prze­
mysłowego od ogólnego dochodu — P 192; — opodatkowanie różnicy kursowej 
powstałej poza przedsiębiorstwem — 177; — wartość czynszowa lokalu przedsię­
biorstwa w nieruchomości należącej do właścicieli tego przedsiębiorstwa — P 195; 
wynagrodzenie komisanta — P 191; — zwolnienie dochodów z pożyczek państwo­
wych — P 195.

Podatek od lokali — zwolnienie kancelarii pisarzy hipotecznych— O k *) 186.
Podatek od nieruchom ości — odpowiedzialność współwłaścicieli za podatek — P 194.
Podatek przem ysłow y — akwizycja ogłoszeń jako pośrednictwo — O  183; — czynności 

przygotowawcze przy skupie zawodowym bydła — P 191 — istota pośrednictwa 
handlowego — O 183 — obrót poszczególnych przedsiębiorstw należących do 
jednego właściciela — P 192; — obroty przedsiębiorstw handlowych, uzyskane 
ze sprzedaży towarów po ich przerobieniu— wysokość stawek — P 192; — odsetki 
za dyskonto weksli pobrane przez sprzedawcę stanowią obrót podatkowy — P 
193 — P 194; — skonto udowodnione księgami nie stanowi obrotu podatkowego 
P — 193; — ulgi w świadectwach dla zakładów gastronomicznych, utrzymujących 
bufety na wystawach, targach itp. imprezach publicznych — Ó  187; — właściwość 
urzędu skarbowego miejsca zamieszkania dla wykupienia świadectwa przemy­
słowego na skup zawodowy — P 192.

Podatek na rzecz gm in w yznaniow ych żydow skich —obowiązek podatkowy—P— 192.
Postępow anie podatkow e — brak uprawnienia do żądania zwrotu kwot z tytułu nie­

ważnie wykupionego świadectwa— P 193; — obowiązek składania zeznania o 
obrocie dla każdego przedsiębiorstwa, przez właściciela kilku przedsiębiorstw — 
P 192; — protokół badania rachunkowości — O  180; — ustalanie podstaw wy­
miaru po wyroku kasacyjnym — O 187.

Spółka jaw na — wniesienie wkładów pieniężnzch przez spólników a obowiązek opła­
ty stemplowej — P 193; — wstąpienie nowego spólnika do istniejącej już spółki 
— P 193.

Spółka z o. o. — charakter zaliczek wypłacanych udziałowcom — P 193; — uchwała 
o niszczeniu dopłat w rozumieniu ustawy o opł stempl. — P 193.

U lg i d la  now owznoszonych budow li — potrącalność sum zużytych na budowę w wy­
padku śmierci osoby, która dom wybudowała — O 182; — potrącanie z dochodu 
sum zużytych na budowę domów mieszkalnych — P 195.

Ulg i w sp łacie  za leg ło ści podatkow ych — odsetki od zaległości — O  185.
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